
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

Norte/Pará, fone 91 3434-4189, e-mail, mpgarrfaodonorte@mppa.mp.br.
Portaria nº 001/2019-MP/PJGN
Investigado: Prefeitura e Secretaria de Saúde de Nova Esperança do Pi-
riá- PA
Assunto: Apurar supostos ATOS DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA pra-
ticados pelo Gestor Municipal ANTÔNIO VALCIRLEI HOLANDA DE SOUZA 
em conjunto com o Secretário Municipal de Saúde ADONIAS BARROS DA 
CUNHA, que estiveram à frente de PROCESSO LICITATÓRIO através do 
qual foi realizado o pagamento no valor de R$ 85.358,15 (Oitenta e cin-
co mil trezentos e cinquenta e oito mil reais e quinze centavos), para o 
conserto de uma AMBULÂNCIA DO TIPO SAMU (UNIDADE DE SUPORTE 
BÁSICO Nº 327 – UBS nº 327), através da utilização de recursos públi-
cos, e, apesar do valor exorbitante ter sido pago em favor da empresa 
ganhadora do processo licitatório (GRAZI PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, 
“FLY VAN AUTOPEÇAS”, CNPJ Nº 25.125.767/0001-78), nenhum conserto 
foi realizado, permanecendo a ambulância em desuso, com transtorno 
ao transporte dos pacientes e prejuízo aos cofres públicos do município;                                  
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça Titular
Garrafão Norte/Nova Esperança do Piriá-PA

Protocolo: 424341
EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 

CIVIL Nº 000372-151/2018
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil nº 000372-151/2018, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2019
Data da Instauração: 08/03/2019
Objeto: Apurar denúncia anônima em face da Secretaria de Estado de Es-
porte e Lazer/SEEL, consistente na existência de possíveis irregularidades 
num pedido de apoio fi nanceiro para o Projeto ”Copa de Ouro de Jiu-Jitsu 
Esportivo 2018”, ocorrido em Ourilândia/PA (Processo nº 2018/112247), 
pois o evento teria ocorrido em 13/02/2018, porém o pedido só fora pro-
tocolado em 14/03/2018.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 424358
PORTARIA N.º 2185/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E: DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO para, com fundamento no art. 56, IX da Lei n.º 
057/2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, repre-
sentar o Procurador Geral de Justiça e tomar as providências que entender 
cabíveis na audiência de interrogatório referente ao Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 0000282-13.2019.8.14.0000, que será realizada no dia 
16 de abril de 2019, às 9h, no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, sito 
à Av. Almirante Barroso, n.º 3089, anexo I, Sala 208.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 424606

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000001-150/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000001-150/2015, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2019
Data da Instauração: 10/04/2019
Objeto: apurar supostas irregularidades identifi cadas no pregão presen-
cial de n.º 027/2006-CGP/SUSIPE, que teve como objeto a contratação 
empresa especializada na prestação do serviço de transporte de funcioná-
rios e policiais militares de Belém para o Polo de Americano;
Interessado: Coordenador Geral Penitenciário - SUSIPE.Investigado: em-
presa Nacional Comércio e Distribuidora de Produtos Ltda.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 424279

EXTRATO DA INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL Nº 002632-110/2014             

A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMO-
TORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE AD-
MINISTRATIVA, Dra. ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA, torna pública 
a instauração de Inquérito Civil nº 002632-110/2014, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 027/2019
Data da Instauração: 08/01/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de contas fi nalísti-
cas do ano-calendário de 2013 e prestação de contas referente ao Con-
vênio nº 018/2013, fi rmado entre a Secretaria Municipal de Educação 
– SEMEC e o Centro Comunitário do Bairro do Livramento.
Promotora de Justiça: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 424327
PORTARIA Nº 2.197/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará fa-
cultou, em caráter excepcional, o expediente forense em todo o Estado do 
Pará, no dia 18 de abril de 2019, nos termos da Portaria n.º 127/2019-
GP, de 11/1/2019, publicada no Diário da Justiça n.º 6.576/2019, de 
14/1/2019;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder Judiciá-
rio e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à função jurisdicional 
do Estado, nos termos do art. 127, caput, da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988,
R E S O L V E:
I – FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, na 
Capital e no interior do Estado, no dia 18 de abril de 2019, sem prejuízo 
dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda da Instituição.
II – Os prazos que porventura devam iniciar-se ou completar-se no dia 
referido do inciso I fi cam automaticamente prorrogados para o primeiro 
dia útil subsequente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 424540

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2019-MP                                                        
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público autuado sob o nº 001157-070/2019 que se encontra sob SIGILO 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.
Portaria nº 011/2019-MP
Interessado: P.M.R.        Objeto: Procedimento SIGILOSO instaurado para 
apurar possíveis atos de improbidade administrativa.
Leonardo Jorge Lima Caldas – 
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 424273

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000323-151/2018-MP/2ªPJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000323-151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2019
Data da Instauração: 02/04/2019
Objeto: Apurar supostas irregularidades com relação ao Contrato nº. 
001/2012, cujo objeto deste é a execução do projeto executivo e das 
obras civis de implantação do Sistema de BRT na Av. Almirante Barroso, 
na cidade de Belém/PA, no que tange a necessidade de manutenção da 
pista do BRT no trecho Entroncamento e São Braz após a entrega do 
Empreendimento.
Interessado: a coletividade.
Investigado: Construtora Andrade Gutierrez Engenharia S.A.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 424255


